
COMUNE DI PUSIANO
PROVINCIA DI COMO
C.A.P. 22030

UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIA

N. 31 Reg. Delib. N. _297_ Reg. Pubblic.

OGGETTO:APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFE PER
LA TARI - TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI - ANNO 2020

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di settembre alle ore 19:00, nella

Sala Civica di Palazzo Beauharnais, a seguito di regolare convocazione nei modi e

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

Risultano:

MASPERO ANDREA Presente RONCHETTI ROBERTA Presente
RODA PIER MARIO Presente BERETTA MATTEO Presente
COLZANI ALESSIO Presente SOSIO DE ROSA CLAUDIO Presente
ZANIRATO RITA FRANCESCA Presente GALLI FABIO Presente
FLEGO LORENZO Presente CONTI ANDREA Presente
GAGGION ELENA Presente

Partecipa il Segretario Comunale MARZO Dott.ssa MIRIAM.

Il Signor MASPERO Dott. ANDREA, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento

segnato all’ordine del giorno.



OGGETTO:APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFE PER
LA TARI - TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI - ANNO 2020

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la propria delibera n. 9 del 27.04.2020 ad oggetto:
TASSA RIFIUTI (TARI). APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO TRANSITORIO ANNO
2020 E TARIFFE 2020 con la quale si approvava in via transitoria il piano finanziario 2020 in
attesa di elaborare il relativo piano secondo i criteri stabiliti da Arera;
Premesso che:
- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità) ai commi 639 – 731 dell’art. 1, ha istituito
l’Imposta Unica Comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso
di immobili e collegato alla loro natura e valore e l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di
servizi comunali tra cui anche la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di
raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore;
- la TARI è corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con un’autonoma
obbligazione tributaria;
- l’art 1, comma 704 della legge n. 147 del 27.12.2013 dispone l’abrogazione dell’art. 14 del D.L.
201/2011 convertito, con modificazioni, dalla legge 22.12.2011 n. 214;
- in virtù delle predette disposizioni, con decorrenza dal 01.01.2014 cessa di avere applicazione il
Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), ferme restando le obbligazioni sorte prima di
predetta data;
- ai sensi dell’art. 1 comma 651, della legge n. 147/2013 il comune nella commisurazione della
TARI tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 27 aprile 1999, n.158 (Regolamento recante norme per la elaborazione del metodo
normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani) lo stesso
utilizzato per l’applicazione della TARES 2013;
Dato atto che:
- in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 05.02.1997 n. 22 e dell’art. 8 del Regolamento
recante norme per la elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di
gestione del ciclo dei rifiuti urbani approvato con DPR 27.04.1999 n. 158, ai fini della tariffa i
comuni approvano annualmente il piano finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione
dei rifiuti tenuto conto della forma di gestione del servizio prescelta fra quelle previste
dall’ordinamento;
- la tariffa è determinata sulla base del Piano finanziario, approvato dal soggetto competente,
secondo le modalità previste dall’art. 8 del DPR 158/1999;
- l’art.1, comma 683 della legge n. 147/2013 prescrive che il Consiglio Comunale deve approvare,
entro il termine fissato dalle norme per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della
TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, approvato dal
Consiglio Comunale;
- le componenti dei costi sono definite nel decreto del Presidente della Repubblica n. 158/1999;
- la tariffa è composta da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del costo
del servizio di gestione dei rifiuti, riferite in particolare agli investimenti per le opere ed ai relativi
ammortamenti, e da una quota rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito
eall'entità dei  costi di gestione, in modo che sia assicurata la copertura integrale dei costi di
investimento e di esercizio. La tariffa è determinata ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo
15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36;
Evidenziato che pertanto, il gettito TARI può legittimamente essere pari all’ammontare del P.E.F.;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.31 del 30-09-2020 - Comune di Pusiano (Co)



Dato atto che l’Autorità di regolazione di energia reti e ambiente (Arera) ha emanato in data
31.10.2019 la deliberazione n. 443 con la quale ha approvato il nuovo metodo tariffario del servizio
Visto il piano finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani 2020;
Dato atto che in base al D.P.R. n. 158/1999:
1. la tariffa della componente rifiuti del tributo è articolata nelle categorie dell’utenza domestica,
comprendente le abitazioni ed i locali di deposito (cantine, box ecc.) di natura accessoria e
pertinenziale delle stesse, e dell’utenza non domestica, comprendente tutte le altre tipologie di
locali e di aree;
2. ai fini dell’applicazione della tariffa le utenze domestiche sono distinte in relazione al numero dei
componenti del nucleo familiare e le utenze non domestiche sono classificate in diverse categorie in
relazione alla destinazione d’uso ed alla conseguente potenzialità di produzione dei rifiuti;
3. per la determinazione della tariffa il comune deve anzitutto procedere alla ripartizione tra le
categorie  ell’utenza domestica e dell’utenza non domestica dell’insieme dei costi, distinti in parte
fissa e parte variabile, secondo criteri razionali, garantendo un’equa ripartizione degli stessi;
4. le due quote (fissa e variabile) della tariffa delle diverse categorie delle utenze domestiche e delle
utenze non domestiche sono calcolate applicando gli appositi parametri e coefficienti identici a
quelli applicati negli anni precedenti;
5. in particolare per le utenze domestiche le quote della tariffa sono calcolate tenendo conto dei
costi a metro quadrato della superficie delle singole utenze e  in relazione al numero dei componenti
del nucleo familiare ed applicando gli appositi coefficienti (KA e KB), espressione della potenziale
capacità produttiva di rifiuti delle diverse categorie di utenza;
6. ad eccezione dei KA (determinati dalla legge in misura fissa) i suindicati coefficienti devono
essere stabiliti dai comuni, nell’ambito dei limiti minimi e massimi fissati dalla legge, al fine di
assicurare la corretta ripartizione dei costi tra le diverse utenze;
7. per le utenze domestiche la quota fissa della tariffa è espressa in un importo a metro quadrato da
moltiplicare per la superficie assoggettabile al tributo e la quota variabile è espressa in un unico
importo annuale, diverso in relazione al numero dei componenti del nucleo familiare, mentre per le
utenze non domestiche entrambe le quote della tariffa sono espresse in un importo al metro
quadrato da moltiplicare per la superficie assoggettabile al tributo;
- ai sensi dell’art. 1, comma 650, della Legge n. 147/2013, le tariffe del tributo sono commisurate
ad anno solare coincidente con un'autonoma obbligazione tributaria;
Considerato che la ripartizione dei costi pari complessivamente a € 162.897,00 tra le utenze
domestiche e non domestiche è stato effettuato sulla base della ripartizione tra le medesime utenze
del gettito TARI nell’anno 2019 e più precisamente:
- Parte fissa
Utenze domestiche = 74,00% (€ 74.784,40), utenze non domestiche = 26,00% (€ 26275,60)
- Parte variabile
Utenze domestiche = 74,00% (€ 45.758,64), utenze non domestiche = 26,00% (€ 16.077,36);
-che sulla base di tale ripartizione dei costi ed in applicazione dei criteri stabiliti dal D.P.R.
158/1999 e dei coefficienti sopra indicati sono state calcolate le tariffe relative alle utenze
domestiche e non domestiche;
Visti:
- l’art. 1, commi da 639 a 704 della Legge n. 147/2013;
- il vigente regolamento comunale Regolamento che istituisce e disciplina la TARI – Tassa sui
rifiuti;
Preso atto degli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs.
18  Agosto 2000, n. 267
Udito l’intervento illustrativo del Sindaco, che evidenzia in particolar modo un risparmio del 6,3%
del  valore della TARI per l’anno in corso, derivante dal  nuovo meccanismo di calcolo dei costi
stabilito a seguito dell’ultima delibera dell’ARERA

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.31 del 30-09-2020 - Comune di Pusiano (Co)



Con voti: n. 8 favorevoli e n. 3 astenuti (Sosisio de Rosa, Galli e Conti), resi nei modi e forme di
legge

D E L I B E R A

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;
di approvare il piano finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione  dei rifiuti urbani
2020;
3.di determinare per l’anno 2020 le tariffe della tassa sui rifiuti – TARI, come da tabelle allegate.

Successivamente con voti ,  n. 8 favorevoli e n. 3 astenuti (Sosisio de Rosa, Galli e Conti), resi nei
modi e forme di legge, viene deliberata l’immediata eseguibilità della deliberazione ai sensi dell’art
134, comma 4 del TUEL.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.31 del 30-09-2020 - Comune di Pusiano (Co)



COMUNE DI PUSIANO
PROVINCIA DI COMO
C.A.P. 22030

UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142

Allegato alla deliberazione di
C.C. n.31 del 30-09-2020

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

OGGETTO:APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFE PER
LA TARI - TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI - ANNO 2020

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Lì, 23-09-2020 Il Responsabile dell’Area
F.to CICERI Dott. MARCO

______________________________________________________________

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Lì, 23-09-2020 Il Responsabile dell’Area
F.to MASPERO Dott. ANDREA

______________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.31 del 30-09-2020 - Comune di Pusiano (Co)



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MASPERO Dott. ANDREA F.to MARZO Dott.ssa MIRIAM

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del comune il giorno

_______02-10-2020_______ e vi rimarrà per quindici  giorni consecutivi.

Lì, _______02-10-2020_______
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MARZO Dott.ssa MIRIAM

______________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Lì, _______02-10-2020_______
IL SEGRETARIO COMUNALE
MARZO Dott.ssa MIRIAM

______________________________________________________________

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______30-09-2020_______

[  ] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18

agosto 2000, n. 267;

[X]essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.

134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Lì, _______02-10-2020_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MARZO Dott.ssa MIRIAM

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.31 del 30-09-2020 - Comune di Pusiano (Co)



Tariffa di riferimento per le utenze domestiche

Tariffa utenza domestica mq

KA appl
Coeff di

adattamento
per superficie

(per
attribuzione
parte fissa)

Num uten

Esclusi
immobili
accessori

KB appl
Coeff

proporzionale
di produttività

(per
attribuzione

parte
variabile)

Tariffa
 fissa

Tariffa
variabile

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE

   19.629,18       0,84      210,16       0,80       0,894715     36,793824

1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI

   22.114,77       0,98      182,44       1,60       1,043834     73,587649

1  .3
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI

   13.879,30       1,08      115,94       2,05       1,150347     94,284175

1  .4
USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI

   11.112,23       1,16       91,07       2,44       1,235558    112,221165

1  .5
USO DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI

    2.626,81       1,24       20,62       3,04       1,320769    139,816533

1  .6
USO DOMESTICO-SEI O PIU`
COMPONENTI

      328,00       1,30        2,00       3,47       1,384678    159,593214

1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-Bed and
Breakfast

      210,00       0,49        2,00       0,80       0,521917     36,793824

1  .3
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI-Bed and
Breakfast

      264,00       0,54        2,00       1,02       0,575173     47,142087

1  .6
USO DOMESTICO-SEI O PIU`
COMPONENTI-Bed and
Breakfast

      371,00       0,65        1,00       1,73       0,692339     79,796607



Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche

Tariffa utenza non domestica mq

KC appl
Coeff potenziale

di produzione
(per attribuzione

parte fissa)

KD appl
Coeff di

produzione
kg/m anno

(per
attribuzione

parte variabile)

Tariffa
 fissa

Tariffa
variabile

2  .4 ESPOSIZIONI,AUTOSALONI     2.532,00      0,39       3,23       0,648994      0,401148

2  .8
UFFICI,AGENZIE,STUDI
PROFESSIONALI

      908,00      1,05       8,65       1,747293      1,074282

2  .9
BANCHE ED ISTITUTI DI
CREDITO

      248,00      0,57       4,70       0,948530      0,583714

2  .10
NEGOZI
ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LI
BRERIA,CARTOLERIA

      188,00      1,01       8,32       1,680729      1,033298

2  .11
EDICOLA,FARMACIA,TABACCAI
O,PLURILICENZE

      103,00      1,34      10,99       2,229879      1,364898

2  .12
ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO
BOTTEGHE(FALEGNAME,IDRA

    2.048,00      0,85       6,94       1,414475      0,861910

2  .14
ATTIVITA` INDUSTRIALI CON
CAPANNONI DI PRODUZIONE

    2.854,50      0,77       6,30       1,281348      0,782425

2  .15
ATTIVITA` ARTIGIANALI DI
PRODUZIONE BENI SPECIFICI

      206,00      0,82       6,71       1,364553      0,833345

2  .16
RISTORANTI,TRATTORIE,OSTE
RIE,PIZZERIE

      471,00      4,87      39,88       8,104113      4,952878

2  .17 BAR,CAFFE`,PASTICCERIA     1.206,00      3,77      30,90       6,273615      3,837611

2  .18
SUPERMERCATO,PANE E
PASTA,MACELLERIA,SALUMI E
FORM

      205,00      2,19      18,01       3,644355      2,236743

2  .8
UFFICI,AGENZIE,STUDI
PROFESSIONALI-RIFIUTI
SPECIALI

       52,00      0,84       6,92       1,397834      0,859426

2  .10

NEGOZI
ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LI
BRERIA,CARTOLERIA-RIFIUTI
SPECIALI

       37,00      0,80       6,65       1,344583      0,826638

2  .16
RISTORANTI,TRATTORIE,OSTE
RIE,PIZZERIE-PRODUZIONE OLI

      560,00      3,40      27,91       5,672879      3,467015


